
D.D. n. 2065/2016

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare il comma 1 lettera

b), dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generaledella Regione ad effettuare variazioni di bilancio per la
riassegnazione di somme ai pertinenti capitoli di spesa in corrispondenza a correlati accertamenti di entrata;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana applica,a
decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali ed applicati per il
settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed, in particolare, il comma 7 che consente
all’Amministrazione regionale, per l’esercizio finanziario 2015, di continuare ad applicare le vigenti
disposizioni regionali che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di
bilancio;  

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il
triennio 2016-2018 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016 , n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016 e
per il triennio 2016-2018” ;

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22/12/2014 con il quale è stato conferito l'incarico di
Ragioniere Generale della Regione al Dott. Salvatore Sammartano;

VISTO il decreto legislativo n. 502/92, art. 12, comma 2, lett. b) e 12) bis che prevede il finanziamento a carico del
Ministero della Sanità di iniziative previste da leggi nazionali o dal piano sanitario nazionale riguardanti programmi
speciali di interesse a rilievo interregionale o nazionaleper ricerche e sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali,
la valutazione dei servizi, le tematiche della comunicazione e dei rapporti con i cittadini, le tecnologie e
biotecnologie sanitarie, nonché quelli relativi al programma di ricerca sanitaria;

VISTA la Convenzione n.71/GR-2013-02357764 stipulata trail Ministero della Salute e la Regione Siciliana per lo
svolgimento dei programmi di ricerca finalizzata e GiovaniRicercatori 2013, tra cui è previsto il progetto:“ The
addition of simvastatin portal venous infusion to cold storage solution of explanted whole liver grafts for facing
ischemia/reperfusion injury in an area with low rate of deceased donation”per il predetto progetto è stato
autorizzato un finanziamento, da parte del Ministero dellaSalute, complessivo di €. 276.312,00 ripartito in tre quote
pari a :€. 165.787,20 (60%), €. 55.262,40 (20%) e  €. 55.262,40 (20%) del contributo totale; 

VISTA la Convenzione.n. 33/RF-2013-02356201 stipulata tra il Ministero della Salute e la Regione Siciliana per lo
svolgimento dei programmi di ricerca finalizzata e GiovaniRicercatori 2013, tra cui è previsto il progetto: “Role of
environment-gene interaction in etiology and promotion ofpituitary tumors” è stato autorizzato un finanziamento, da
parte del Ministero della Salute, complessivo di €. 400.502,00 ripartito in tre quote pari a: €. 240.301,20 (60%), €.
80.100,40 (20%) e  €. 80.100,40 (20%) del contributo totale; 

VISTI i DDG.nn.1180 e 1181 del 28/6/2016 con i quali il Dip.toRegionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico -Assessorato della Salute approva le convenzioni suindicate tra il Ministero della Salute e la Regione
Siciliana;

VISTI i D.R.A. nn. 1360 e 1361 del 26/7/2016, con i quali l’Assessorato Regionale della Salute accerta rispettivamente
l'importo di €.276.312,00e di €.400.502,00nel capitolo di entrata3486capo 21per un importo complessivo di €.
676.814,00;



VISTA la nota n. 81547 del 14/10/2016 con la quale il Servizio3 – “Progetti, Ricerca, Innovazioni e tecnica sanitaria” del
del Dip.to Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico -Assessorato della Salute chiede,
nell'apposito capitolo di spesa417317, l’iscrizione della somma complessiva di€.276.312,00per l'attuazione del
progetto di ricerca finalizzata anno 2013: “The addition ofsimvastatin portal venous infusion to cold storage solution
of explanted whole liver grafts for facing ischemia/reperfusion injury in an area with low rate of deceased donation”
e €.400.502,00per il progetto: “Role of environment-gene interaction in etiology and promotion of pituitary tumors”
assegnate dal Ministero della Salute alla Regione Siciliana, destinate allo svolgimento di entrambi i progetti;

VISTA la nota n. 52136 del 26/10/2016 della Ragioneria Centrale competente con cui viene trasmessa la suindicata nota,
corredata del prescritto parere favorevole;

RITENUTO di iscrivere l'intero importo dei due progetti pari a €. 676.814,00sia nel capitolo di spesa417317che nel
capitolo d'entrata3486capo 21°in termini di competenza e cassa, nell'esercizio incorso in applicazione del comma
2 dell'articolo 20 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118 il quale prevede che le Regioni accertano ed
impegnano nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente alle quote di finanziamento sanitario vincolateo
finalizzate;  

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2016, e
opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, sono apportate, al
Bilancio della Regione, le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2016                                                                                     COMPETENZA                                  CASSA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                  ENTRATA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed
Osservatorio Epidemiologico
Titolo 2 -Trasferimenti correnti   
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche               +   676.814,00                             +   676.814,00
Categoria 11  Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali                   +   676.814,00                             +   676.814,00

       capitolo 3486
Assegnazioni dello stato per il finanziamento di programmi                             +   676.814,00                             +   676.814,00

       speciali per ricerche o sperimentazioni attinenti gli aspetti gestionali,
       la valutazione dei servizi, le tematiche della comunicazione e dei 
       rapporti con i cittadini, le tecnologie e biotecnologie sanitarie.

                                                  SPESA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed
Osservatorio Epidemiologico

       Missione  13  Tutela della salute
Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria                                            +   676.814,00                             +   676.814,00
Macroaggregato 1.04 Trasferimenti correnti                                                   +   676.814,00                             +   676.814,00

       capitolo 417317
Contributi  per il finanziamento di  programmi speciali                                    +   676.814,00                              +  676.814,00
per  ricerche  o  sperimentazioni  attinenti   gli  aspetti
gestionali, la valutazione dei servizi, le tematiche della
comunicazione e dei rapporti con i cittadini, le tecnologie
e biotecnologie sanitarie.                       

               Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della Regione

Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni.
Palermo, 24 novembre 2016
                                                   IL RAGIONIERE GENERALE

             f.to     Salvatore Sammartano
      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        f.to         Gloria Giglio

       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
        f.to    M. Salvatrice Lapunzina

\\BILA-PB70FA6\Users\Public\Documents\condivisa\DECRETI 2016\ISCRIZIONE SOMME\Capitolo 417317 - 3486.doc


